95 *Icare, clamabat*] Dum clamat Lincolniensis. *Heins.*

96 *Æquora nomen habent*] Ab Icaro enim Icarium mare appellatum fuit.

98 *Deum volucrem*] Cupidinem alatum.

99 *Fallitur, Æmonias*] Magicam vanitatem in Perside a Zoroastre ortam scribit Plinius, tum deinde transisse ad Thessalas urbes. *Æmonia* enim Thessalia cognominata est, ab *Æmone* Deucalionis filio.

100 *A teneri fronte revellit equi*] Cærneculum intelligit, qua nascitur in fronte pulli: de qua Plinius hæc: Et sane equis innasci amoris veneficium, hippomanes appellatum, in fronte, carica magnitudine, colore nigro, quod statim edito partu devorat foeta, aut partum ad ubera non admittit: si quis præceptum habeat, olfactu in rabiem agitur. *Fronte revellit equi*] Sic Juvenal. Satyr. vi. ‘ Et furere incipias: ut avunculus ille Neronis, Cui totam tremuli frontem Casonia pulli Infudit.’ *Æneid.* iv. ‘ Quæritur et nascentis equi de fronte revulsus, Et matri præceptu amor:’ ubi videndus Servius. *Revellit*] *Revellet* Regius: alii tres *revellat*. *Heins.*

101 *Medeides herbae*] Veneficæ herbae, quibus utebatur Medea. *Ut vivat amor*] Ut permaneat.

102 *Mistaque cum Magicis mera venena sonis*] Marsa legendum omnino cum prima editione et scriptis quamplurimis. Sed necdum sanum præstiterim locum, nisi cum optimo Re-

gio et excerptis Scaligeri ac Puteani reponas, *nenia Marsa*. Cantus enim magicus Marsorum serpentibus fatalis creditus. Atque ita lib. vi. Pastorum optimi codices, de strigibus, ‘ Sive igitur nascuntur aves, seu carmine fiunt, Næniaque in volucres Marsa figurat annus:’ ubi *Nænia falsa* vulgo legebatur. Horat. Ep. xvi. ‘ vincor, ut credam miser Sabella pectus increpare carmina, Caputque Marsa dissilire nænia.’ Et Ep. v. ‘ Ad me recurre, nec vocata mens tua Marsis redibit vocibus.’ Noster Medicamine Faciei, ‘ Nec media Marsia finduntur cantibus angues.’ Lucilius lib. Sat. ‘ Jam disruptetur mediuss, jam nt Marsu’ colubras Disrumpit cantu’ venas cum extenderit omnes.’ Pomponius Pistoribus, ‘ Mīrum est, ni hæc Marsa est, in colubros callet Cantiunculari.’ Silius lib. viii. ‘ Hæ bellare acies norant: at Marsica pubes Et bellare manu, et chelydris cantare soporem, Viperreumque herbis hebetare et carmine dentem.’ Hinc ‘ serpentum domitores Marsos’ appellant Plinius ac Gellius: eosque originem a Marso Circæs filio ducere testantur, ut artis magicæ peritia, qua vulgo male audiebant, in iis nequaquam sit miranda. Arnobius lib. ii. ‘ Adversus ictus noxios, et venenatos colubrarum mortus, remedia sæpe conquerimus, et protegimus nos laminis, Payllis, Marsis vendentibus, aliisque institutoribus atque planis.’ Marsos ab artis cognitionem cum Payllis frequenter veteres conjungebant, quo modo Plinius lib. xv. 2. et Gellius lib. xvi. 11. locis jam citatis. Julius Firmicus, ‘ sub angue nati Marsi erunt, vel qui venenis ex herbarum pigmentis confectis salutaris soleant hominibus remedia comparare.’ Similia his et idem alibi. Virgil. lib. vii. ‘ neque ejus juvere in vulnera cantus Somniferi, et Marsis quæsita montibus herbæ.’ *Heins.* *Marsa venena*]

Herbarum succos dicit : aut carmina, quibus Marsi utebantur. Aut certe serpentes dicit, a Marsis domitos, quarum membrana in veneficiis utebantur. Marsi autem populi fuere in Italia, Albæ finitimi, prope Fucinum lacum. Gellius scribit, Marsorum genti datum esse, ut serpentium virulentorum domitores essent, et incantationibus, herbarumque succis facient miracula medelarum. *Cum magicis sonis] Cum carminibus magicis.*

103 *Phasias Aesonidem]* Exemplis docet, non posse magicia carminibus amorem retineri. Phasias antem Medea appellatur, a Phasi Colchorum fluvio. *Aesonidem]* Jasonem Aesonis filium. *Circe tenuisset Ulyssem]* Sol (ut Diodorus refert) duos procreavit pueros, Eeten et Persen. E Perse nata est Hecate, quæ prima aconitum invenit. Patrem veneno sustulit. Poëtæ tamen dicunt, Circe ex Sole et Persa Oceanus filia ortam.

104 *Carmine]* Incantatione. *Possit amor]* Possit meliores. *Heins.*

105 *Nec data profuerint]* Alii profuerant. Lego profuerunt: sic supra l. i. ‘ Profuit et tenui ventos movisse tabella.’ Et Médicamine Facie, ‘ Profuit et marathos bene olentibus addere myrrhis.’ *Idem.* *Philtra pallentia]* Quæ reddunt homines pallidos. Philtra enim pocula et venena sunt, quæ amorem ingerunt.

109 *Sic licet antiquo Nireus adamatus Homero]* Scilicet quinque libri: unus, *si licet:* alius, *sic licet.* Scribe, *si licet*, atque ita Moreti codex. Licet, inquit, Nireum ab Homero tantopere landatum æquæ pulchritudine, aut Hylan. Respxit illa, Nipœvs δε κάλλιστος ἀνὴρ τὸν Ἰλιον ἡλθε Τῶν Ἀλλῶν Δαναῶν quare Thersiten Lucianus apud inferos cum Nireo colloquentem sic inducit, ἐν μὲν ἥδη τοῦτον ζέχω, οὐτὶ δημούσιος εἴη σοι, καὶ οὐδὲν τηλικούτον διαφέρεις, ἡλίκον σε “Ομῆρος ἔκεινος δ τυφλὸς ἐπήνεσεν, ἀπάντων εὐμορφότατον προσειπάν. Hinc Nipœws εὐμορφότε-

pos adagium apud Graecos, et Νίρεος καλλῶν sic in priore editione jam castigaram, quod aliis sibi postea vindicavit. *Tò adamatus cave mantes.* Bersman. *Sic licet antiquo Nireus]* Nirens Caropei filius et Aglaæ, ex Sime insula, tribus navibus ad bellum Trojanum profectus, omnium pulcherrimus fuisse scribitur Homero, secundo Iliad. præter Achillem. Propert. ‘ Nirea non facies, quamvis sit candida, cepit.’

110 *Crimine ruptus Hylas]* Crimine primus Vaticanus, ut epistola Paridis, ‘ Et tue sim, queso, crima solus ego.’ Et in Amor. ‘ Vestrum crimen erit talis jactura puellæ.’ Tibullus, ‘ Tam formosa tuum mortua crimen erit:’ atque ita passim poëtæ. Heins. *Tener Hylas]* Quum Hercules per Dryopas iter faceret, a Thiodamante, quem arantem invenerat, cibum petuit. Sed cum ille hoc negaret, Hercules bovem ab aratro abductum mactavit: inter eos pugna orta, Thiodamas periit. Tum Hylas, ejus filium Hercules abduxit: qui et a patre Thiodamantis dicitur a Propert. Sed quum Argonautæ in Bithyniam venissent, Hylas ab Hercule aquatum missus, a nymphis ob pulchritudinem raptus dicitur. Juvenalis: ‘ Et multum quæsusitus Hylas, urnamque secutus.’ *Crimine Naiadum]* Nympharum amore, vel insidiis Nympharum, a quibus captus est.

115 *Nec semper violæ, nec semper lilia florent]* Mire turbatur versus hic in vetustis libris: alii codices, *mollia lilia*, vel *candida*; optimus Regius, *Nec violæ semper, nec hyacinthia lilia florent*, cum glossa adscripta, ‘ id est, Apollinea,’ sed τὸν *hyac* linea subducunt erat, quo id delendum esse significabatur: certe *cinthia lilia* in sex alii quoque inveni. Unde fuit cum legendum censerem, *Nec violæ aut semper hyacinthia lilia florent: lilia enim et hyacinthus solo colore distinguuntur; nisi malis hyacinthina: quo-*

modo ' florem hyacinthinum' Catulus dixit. Hæc olim: nunc scribo, *Nec violæ semper, nec hiantia lilia florent*: atque id confirmat cum Palatinus unus, tum codex probe note, quo Andreas Cavalcantes Patricius Florentinus vir eleganter eruditus me donavit. Præterea in uno Ambrosiano id ipsum quæque offendit, et in Hafniensi ac Menteliano; duo alii *olentia*, proxime verum: lilia optime 'hiantia' dicuntur, quod omnium florum maxime patula sint. De floribus Columella libro. x. 'Pangite tunc varios terrestria sidera flores. Candida leucoia, et flaventia lumina caltha Narcissique comas, et hiantes apta leones Hora seri: sic scribendos puto mendosissimos versus. Leontopetalum florem intelligit, de quo Dioscorides: vulgo pessime legitur, *Pingit et in vario, et hiantis sava leonis Ora feri.* Vetustus codex *Pingit et unco vario.* *Pangere* non semel alibi in eodem Columelle carmine occurrit. Propertius lib. iv. El. 2. 'Nec flos ullus hiat pratis, quin ille decenter Impositus fronti langueat ante me.' Sic idem 'calamum hiantem' alicubi vocat pro fistula, 'Capripedes calamum Panes hiantes canent;' quæ ex illis Lucretii est imitatus lib. iv. 'cum Pan Unco sepe labro calamos percurrit hiantes.' Heins.

119 *Jam molire animum, qui daret, et astrue formam*] Recte *astrue formam* optimus Regius cum Scaligeri exceptio et septem aliis; hoc eat, superadde. Sic 'novum veteri aedificio adstruere' dixit Columella; neque aliter optimi Latinitatis auctores. 'Moliri animum' eleganter dixit: est enim moliri, magno conatu et magno molimine aliquid agere: sic 'moliri terram', et 'moliri carmina.' Met. xiv. ex veteri codice; ubi plura. Nonnunquam et ad ornatum referuntur; quomodo hoc loco et in illis Tarentii, 'Dum moluntur, dum communatur, annus est.' Idem.

122 *Duas linguis*] Græcam et Latinam.

124 *Aequoreas torsit amore Deas*] Scribe *aquoreum Deam*; nisi et Circe Deabus aquoreis accensenda. Heins.

125 *Ah quoties*] *O quoties* meliores. Malum etiam *illo properate*. Idem. *Calypso*] Calypso, Nympha fuit, Oceani et Tethyos filia. Homerus tamen eam Atlantæ filiam faisse scribit. *Doluit Calypso*] Odyss. E. 203. Διστηνὲς Λαερτίδης, πολυκήχαρ' Οδυσσεῦ, Οθρώ δὴ οἰκύδες φλῆρ ἐς πατρόδα γαῖαν Αἴγαρκαν ἔθελει λέπαι; Quod Propert. assumit, l. 15. 'At non sic Ithaci di- gressu mota Calypso Desertis olim fleverat aequoribus. Et quamvis nunquam posthac visura, dolebat Illa tamen, longæ conscientia lætitiae.'

127 *Hac Troja casu iterumque iterumque rogabat*] *Hic* prima editio cum Cavalcantiano. Puto *Hac* rogante, vel *Huic* roganti; sic et infra pro 'muros in littore fecit,' idem codex *mures factos* habet: quare placet reponi, *Hac, inquit, Troja est; murs in littore factis.* Heins. *Iterumque iterumque rogabat*] Ex Virg. Æneid. iv. 'Iliacosque iterum demens audire labores Expositi, pendetque iterum narrantis ab ore.'

130 *Ducis Odrysii*] Rhesi, regis Thraciæ. *Odrysium** autem eum appellat, ab Odrysarum gente, quam in Thracia fauisse Plinius docet. Rhesus autem Phoronei filius fuit; qui cum candidissimis et perniciissimis equis, et curru auro argentoque ornatisissimo in auxilium Trojanorum venerat: sed noctu a Diomedè et Ulysse interfactus est, et equi abducti fuere, ut Homerus Iliad. x. ostendit.

135 *Campus erat, campus fecit*] *Campumque facit*, emendationis nota libri magno numero. Heins. *Cede Dolon*] Dolon, Eumedis filius, a Trojanis missus speculator ad Græcorum castra, pactus pro remuneratio- nate Achiliis equos, in Diomedem et Ulysscm incidit, qui speculatum quo-

que ierant ad Trojanos. Illi promissa ei impunitate Trojanorum consilia ab eo didicere. Inter cetera facti certiores de adventu Rhesi, Dolonem interficiunt, Thracum castra aggrediuntur, et equos inde abducunt.

186 *Æmonios equos*] Equos Achillie. *Harmonios dum vigil optat equos*] Hom. Il. K. 322. ‘Η μὲν τὸς Ἰππούς τε, καὶ δρμάτια ποντίλα χαλκός, Δωσκένες, οἱ φορδουσιν δύναμα. Πηλέαντα. De equis autem Achilli habemus Il. P. vs. 76. οἱ δ' ἀλεγανοὶ Ἀνδρῶν γε θηγρῶν δαμιῆσαι, ήδ' ὑχέσσονται Ἀλλαφ γ' η' Ἀχιλλῆς. Ideoque Æneid. XII. ‘Hic quandam, castra ut Danaum speculator adiret, Ausus Pelide pretium sibi poscere currus; Illum Tydides alio pro talibus ausis Affecit pretio; nec equis adspirat Achillis.’ Hinc et prov. *Διδαχὴς ἀγνότερος*. Quia metu mortis deinde omnia prodidit. Quod et nos ter in Metamorph. XIII. 244. ‘Phrygia de gente Dolena Interimo; non ante tamen, quam cuncta coegeri Prodere, et edidici quid pertida Troja pararet.’ Et deinde, ‘Cujus equos pretium pro nocte poposcerat hostis.’ Vide et Euripid. Rhesum.

187 *Sithoniū*] Threicii. Nam (ut Gellius scribit) Thracia Sithon prius dicebatur.

188 *Coptis nocte reversus equis*] Revectus potiores scripti: probe. Ulysses in Sabiniana responsione, ‘Evasi et Thracum caso duce prælia Rheso In mea captivis castra revectus equis.’ Heins.

141 *Tum Dea*] Calypso.

143 *Fallaci timide confide figura*] Duo codices *timide ne crede*. Forte, *Fallaci timide te crede figura*. Heins. *Fallaci timide confide figura*] Timidius spem ponas in pulchritudine tua.

144 *Atque aliquid corpore pluris habe*] Aut aliquid meliores. Heins.

145 *Dexterā indulgentia*] Obsequium. *Capit mentes*] Allicit pueras.

146 *Aperitas odium scavaque bella movet*] Verba movet quatuor libri:

duo bella movent. Commelinianus cum Arondelliano scavaque verba movent; recte. Heins.

150 *Tores*] Columbaria, peristreones. *Chaonis ales*] Columba Epirotica. Species pro genere. Chaonia pars est Epiri, a Chaone Trojano appellata, ut volnuit Maro. Brat illuc templum Jovis Dodonei, ubi columba humana voce dabant responsa. *Quas colat*] Propter ejus mansuetudinem.

153 *Lite fugant*] Fugent Regius et Lincolniensis cum excerptis Puteani et Scaligeri. Credant quoque sequenti verso pro credunt idem; et res pro rem meliores omnes: sequor. Heins. *Lite fugant*] Uxores de dote cum maritis contendant, non amantes, inter quos haec inimicitiarum cause minime intercedit.

154 *Rem sibi semper agi*] Signata verbis usus est, quibus in divortiis utebantur. Dicebant enim: ‘Tuas res tibi habeto, tuas res agito.’

156 *Optatos sonos*] Placita verba.

159 *Auresque juventia verba*] Auresque idem cum prima editione; rectius. Sic et infra optimus codex,

‘tibi semper præbeat aurem.’ Heins. 161 *Preceptor amandi*] Amoris multi codices. Lib. I. ‘Æacidae Ghiron, ego sum preceptor Amoris.’ Infra, ‘Io mihi, lasvoli dixit preceptor Amoris.’ Idem.

163 *Qui cum libet, Accipe, dicit*] Quo cui libet legi cum uno Palatino malim. Idem.

164 *Invenis plus habet ille meis*] Plus placet Regius et multi alii cum Jureti excerptis: plures cum prima editione et excerptis Puteani ac Scaligeri, plus valeat. Idem.

169 *Me iratum memini*] Me memini iratum scripti et primæ editiones. Id.

170 *Hac mihi quam multos abstulit in dies*] Illa scripti plerique. Regius pro diversa lectione *Heu mihi*; atque ita magnus scriptorum numerus, vel *Hei*: prima editio *Hic*. Legendum.

forte, *Lis mihi quam multas abestulit illa dies!* Sic lib. II. Tristium, ‘Nec male commissa est nobis fortuna reorum, Usque decem decies inspicienda viris,’ nullo sensu nunc legitur, cum *Lioque* reponendum sit. Cæterum de hac lite vide Eleg. 6. l. i. Amorum. *Idem.* *Quam multos dies]* Quia excluderet me amica.

173 *At vos si sapitis]* Qui sapitis nonnulli. *Heins.*

177 *Nec erit tibi comis amica]* Tibi amanti meliores cum prima editione. *Idem.*

180 *Frangis, si vires experiere tuas]* *Frangis* meliores: experiare etiam nonnulli. *Idem.*

183 *Tumidoque leones]* *Numidasque Regius* cum Puteani ac Scaligeri excerptis, et duodecim aliis. Jurell excerpta cum nounullis *Numidosque:* prima editio *mundoque:* duo *timidoque:* unus *undasque:* quæ omnia ad veram lectionem alludunt. Martial. I. VIII. Epist. 55. de leone eleganter et vere: ‘Sed cuius tremerent ipsi quoque jura leones: Cui diadema daret marmore picta Nomas.’ ‘Uros Numidas’ habes apud Juvenalem Sat. IV. El. 6. ‘Tempore Pœnorum compescitur ira leonum:’ quomodo et Virgilii in Eclogiæ et in Ciri. ‘Gætulos’ Plautus Menæchmis et Horatius Od. I. 23. et Statius Theb. IX. sic ‘Armenia tigres’ alibi non uno loco occurrant, et ‘Ossa ursa’ Met. XII. ubi male *obscenam* reponunt. Veram hujus loci lectionem Fruterius quoque vidit in Verisimilibus. *Idem.*

185 *Nonacrina Atalanta]* Atalante Arcadica, a Nonaci urbe appellata. Duas autem Atalantas fuisse legimus: alteram nobilem cursu, alteram vero Arcadicam: de qua nunc Ovidius loquitur, ex qua natus est Parthenopæus. Hanc amavit Hyleus et Mimalion: qui obsequiis tandem puella potitus est, ut docet Propertius. *Mer.*

188 *Melaniona]* Valde turbant in

hoc nomine veteres libri; sed *lege Milanionis* cum Regio: qui libro etiam III. cum aliis melioribus, ‘Milanion humeris Atalantes crura ferebat.’ Reliqui codices, *Milaniona* aut *Mimaliona*. Apud Græcos Μίλανιον est: ut Xenophonti de Venatione, at poëtis Μειλανίων, sic Musæus, Παρθénos σὸς τὴ λέληθεν ἀπ’ Ἀρκαδίης Ἀταλάντη, ‘Ηνοτε Μειλανίωνος ἐρυσσαμένου φύγει εἰσῆρη. Atque ita Tzetzes quoque Chiliad. XII. 453. et Scholiastes Apolloni Rhodii, ‘Αταλάντη Ἰδάνος θυγάτηρ, ἦν ἔγημε Μειλανίων ἑτέρα γάρ δοτοῦ ἡ Ἀργεία ἡ Σχοινίεως, ἦν ἔγημε ‘Ιππομέδων. Ubi Ιασίωνος θυγάτηρ scribendum est, et ἦν ἔγημε ‘Ιππογένης’ quanquam apud Johannem Tzetzen Chiliad. XIII. 453, etiam Hippomedon dicitur: sed locus est mendosus. Reponit igitur Ήππάται ‘Ιππομένει pro ‘Ιππομέδων. Antiphonus Comicus citatur εἰ Μελανίωνι apud Athenæum I. X. Amorum libro III. Eleg. 2. et apud Propertium libro I. Eleg. 1. quoque *Milanionis* nomen castigandum est. Apud Palæphatum Μηλανίων est: apud Apollodorum modo Μελανίων, modo Μελανίων. *Melanion* etiam Servio ad I. VI. Aen. ‘Parthenopæus Menalippas et Martis sive *Melanionis* filius.’ *Heins.*

189 *Fallentia retia]* *Fallacia* cum scriptis et priscis editionibus. *Idem.*

191 *Sensit et Hylei contentum]* Sic esse legendum, ex Callimacho patet, hymno in Dianam: ubi de Hylæo et Rhœco centauris agit. Intelligimus autem hic, Poëtam illud voluisse significare, in gratiam Atalantis *Melanionem* sustinuisse ab Hylæo ultra sauciari. Quod et versus innovere videtur, qui infra sequitur: ‘Pectora nec missis jubeo præbere sagittis,’ &c. *Micyl.*

192 *Notior alter erat]* Arcus Cupidinis.

194 *Nec jubeo collo retia ferre tuo]* Tò jubeo cum denuo occurrat versu proxime sequenti, hic nequaquam

videntur admittendum; nec juvant tamen libri veteres. Censeo nihilominus scribendum esse ex Nasonis sententia, *Subdola nec collo retia ferre tuo*: ut apud Martialem, 'Subdola tenduntur crassis modo retia turdis.' Et, 'Subdola famosæ, moneo, fuge retia moechea.' Et, 'Nunc tendit avida rete subdolum turdis.' Noster ipse 'fallacia retia' paulo ante dixerat. *Heins.*

196 *Artis erunt canda mollia jussa meæ*] Lege cauto: cautus ac prudenter, inquit, non difficilis erit ars mea. Sic infra, 'Crimina sunt cautis ita timenda viris.' *Idem.*

198 *Fac modo quas partes illa jubebit agas*] Eas Regius cum multis aliis non contemnendæ note: quare scribendum fortassis, etsi vulgata non displicet, *Fac modo quas partes illa subibit, eas, pro subebas: subibit certe in altero Regio legebatur*. *Idem.*

199 *Arguit*] Arguet, et dices sequenti versu meliores cum prima editione: et mox silebit, pro silevit. *Idem.*

204 *Tu male jactato*] Ut te vincat amica. *Tu bene jacta dato*] Concede illi pectus meliora. *Mer.* *Seu ludet,* numerosque manu jactabit eburnos, *Tu male jactato, tu male jacta dato*] Præcipit amanti cum amica sua ludenti, ut et male tesseras jactet, et male calculos moveat, et sic de industria perdat, ac se vinci patiatur. Male ergo hodie legitur: *tu bene jacta dato*: nōs ex vett. libris ita correxius. Jactabantur tesseras, dabantur calculi, id est, promovebantur: dare enim calculus dicebant, pro movere. In jactandis tesseras fortuna dominabatur; in dandis, hoc est, promovendis calculis, sola ars locum habebat: male ergo jactabat, qui in tessarum jactu fortunam parum sibi faventem habebat: male autem calculus dabat, qui male ludebat et imperite, nec ex arte calculus promovebat. *Salmas.* *Tu bene jacta dato*] *Male jacta scripti* cum prima editione

Delph. et Var. Clas.

quod Salmasio Notis in Historiam Augustam arridebat. *Heins.*

205 *Seu jacies talos*] Talus rectus est in articulo pedis ventre eminens, ut vertebra ligatus, ut Plinius docet: quo veteres in ludendo usi sunt. Hunc Græci 'astragalum' appellant: et 'astragalizontes' dicuntur a Plinio talis ludentes. *Ne pena sequatur*] Ne doleat amica, se esse a te superatam. *Mer.* Vel pœnam hic accipe pro pecunia seu mulcta, quam qui victus est persolvere necesse habet. *Micyll.*

206 *Dannosi facito*] In tali latus, quod unitatem significat, canis sive canicula dicebatur, et semper jactaram afferebat.

207 *Sive latrociniis sub imagine calculus*] Calculus is est, qui etiam latro, sive per diminutionem latrunculus appellatur: vulgo 'schacum' dicimus. Martial. 'Hic mihi biseno numeratur tessera puncto: Calculus hic gemino discolor hoste perit.' *Sub imagine latrociniis*] Sub forma rapiendi et occidendi militis tui. Nam qui lidunt calculis, insidiantur semper collusoribus. Et is ludus est quasi pugnae cuiusdam simulachrum.

208 *Miles tuus*] Tuus calculus: qui in eo certamine militis partes agit. Calculi enim duas in partes divisi sunt: et alii milites, alii hostes dicuntur. *Fac pereat*] Capiatur. Tunc enim dicitur perire. *Vitreo ab hoste*] Ab hostili calculo, qui ex vitro constabat.

209 *Ipsæ tene distincta suis umbra-cula virgis*] Distenta suis virgis meliores; proprio distinendi verbo hic usus est. *Heins.* *Umbracula*] Umbraculum, vel umbella, ab umbra deducitur. Est autem capitia tegmentum adversus solem. *Distincta*] Divisa. Alii legunt *distenta*, id est, lata. *Svis virgis*] Vel calamis, vel pennis, ex quibus fiunt umbracula.

212 *Soleam deme*] Quibus plantas tantum in fine teguntur ac teretibus habenis junctæ sunt, 'soleas' appell-

Ovid.

9 Q

lari, scribit Gellius: 'crepidas' voce
Græca.

213 *Quamvis horribis et ipse*] Non nulli *algebis*: sed *horrire pro algere rectum est*. Juvenalis, 'horrenti tunicam non reddere servo': hinc et 'horror' pro frigore. *Heins.*

215 *Quamvis sit turpe, placebit*] *Quamvis tibi turpe venusta repetitio ne Sarravianus*, et prior viri huma nissimi Jacobi Mentelii. *Idem.*

217 *Ille fatigata vincendo monstra noverce*] *Præbendo Regius cum ex cerptis Scaligeri et sex aliis præstanti oris note*, quod tamen non satis facit: totidem scripti cum prima editione *perdendo*; ut epist. iv. 'Silva que perdendas præbeat alta feras.' Impensis tamen placet, quod in codice Argentinensi offendebam, *per mendo*; atque ita insistens vestigis optimi Regii jam ante conjecteram legendum: duo codices *premendo*. *Hæc semulatur Met. ix. ubi Hercules*, 'defessa jubendo est Sæva Jovis conjuncta, ego sum indefessus agendo.' *Idem. Ille fatigata*] Ordo est: *Ille qui meruit cœlum, &c. creditur tenuisse calathum. Designat autem Hercules*, qui (ut Diodorus scribit) *quam Iphitum ex turri Tirynthia præcipitasset, et purgari mox vellet, vendique sporteret ex oraculo Apollinis*, ut eo precio Iphiti liberis satisfac ret, Omphale regine Lydorum venditus, regionem latronibus purgavit. *Fatigata noverce*] Junonis, jam defessa imperando. *Perimendo monstra*] Sic Æneid. viii. 'ut duros mille labores Rege sub Eurystheo, fatis Junonis inique Pertulerit,' et quæ seqq. Et alibi 'usque graves dum terra labores Præbuit.' Et Senec. Herc. Fur. vs. 40. 'monstra jam desunt mihi: Minorque labor est Herculi jussa exequi, Quam mihi jubere.' Ideoque laborioso functus fato dicitur. Tzetz. Chil. xii. Histor. 417. Τὸν Ἡρακλῆν λέγουσι μηδε τράπει Τεχθέντα, et quæ seqq. Sic et

ipse apud inferos de se fatetur Ulyss. Odyss. A. vs. 619. Ζηρὸς μὲν τὰς τὰς Κπορλόνος, αἴρας διέβη Εἰχον ἀπεροῖη.

218 *Meruit cœlum*] Et propter virtutem, et quia erat filius Jovis. *Quod prior ipse tulit*] Hercules cœlum ab Athante suscepsum sustinuit; quod ideo fingitur, quoniam Atlas ei tradidit scientiam. Constat enim, Hercules fuisse philosophum: unde non immerito tot monstra dicitur viciisse.

219 *Inter Ioniacas calathum tenuisse puellas*] *Ioniacas inter prima editio et potiores scripti*: alii *Inter Ioniacas*, vel *Ioniae inter. Comelinianus Inter Achaiadas. Scribo, Inter Maeonidas vel Mygdonidas*; quod posterius malo. Lyda enim aut Phrygia Omphale, quæ et *Maeonis nostro diefa lib. II. Fastorum*. Neque me fugiunt quæ ad Epistola ix. 78. hoc de loco notavi, sed accurati singula pendenti, tam illuc quam hic censeo legendum, *Inter Mygdonidas calathum tenuisse puellas*. Nam 'Mæonia zona' illuc panlo ante præcesserat. Sed et eadem Epistola ix. 101. 'Hæc tu Mygdonio potes insignitus amicta Dicere,' opinor a Nasone nobis reclictum: non, *Sidonis amictus*; quod in editis ac scriptis exemplaribus nunc legitur. *Heins. Inter Ioniacas puellas*] *Inter puellas Mæonias. Ionia pars est minoris Asiae. Calathum tenuisse*] Nam apud Omphalem pro ancilla servivit: et clavam, leonis pellem, arcum, sagittasque concessit Omphale: ipse vero monilia, gemmas, mitram, zonam, cæteraque mulierum gestamina sumpat, nevitque etiam interdum.

221 *Tirynthius*] Hercules, a Tirynthe oppido appellatus; ex quo postea Eurystheus illum veluti sibi insidiantem ejecit, cum matre Alcmena.

222 *Quod ipse tulit*] *Quod ille meliores. Heins.*

223 *Adesse foro*] Ut ejus causam tecariis in judicio.

225 *Occurras aliquo tibi divisori*]

Scribe, aīo; nam de foro jam egerat. Neapolitanus aliqui sī dixerit. Puto pro alīi. Vide notas ad Epistolam XII. 80. Heins.

227 *Epulis perfuncta redibit*] *Epula Regius*; hoc est, ni fallor, *epula*: nisi mālis *epulas perfuncta*; ut apud Lucretium, ‘*Omnia perfunctus vitali præmia*.’ Sic et ‘*officium fungi*’ Tarentius, et ‘*munera fungi*’ Tacitus dixerunt. Remediis Amoris, ‘*Dixeris ut veniat pacta tibi nocte, venito.*’ *Idem*.

229 *Rure erit, et dicet, Venias*] Eris prima editio cum scriptis quatuor et Jureti excerptis. Scribe etiam, dicet *venias*, pro ut *venias*; nempe, ad se; ut se convenias: ‘*dicere*’ pro *jubere*: hinc legem dicere. *Idem*.

230 *Si rota*] Si currus.

231 *Grave tempus*] Gravis cœli temperies. Designat autem frigus. *Sitiente Canicula*] Oriens cum Leone, æstu omnia urit.

234 *Signa tuenda*] Jureti codex cum multis aliis *signa ferenda*; nil muto. *Heins*.

236 *Mollibus his castris*] In castris quinque libri. Neapolitanus et, Forte hac. *Idem*. *Mollibus his castris*] In quibus mollis fovebat voluptas.

238 *Frigidus in nuda sepe jacebis humo*] Et nuda meliores: manus etiam excerpta Jureti; ut apud Horatium, ‘manet sub Jove frigido Venator.’ Suetonius in Octavio, ‘Matutina vigilia offendebatur, ac si vel officii vel sacri causa maturius evigilandum esset: ne id contra commodum faceret, in proximo cujuscumque domesticorum cœnaculo manebat.’ Hinc ‘emansores:’ Glossæ Stephani, *Emansio, πανυχωμός. Emanet, διαρέει, πανυχεῖ*. *Heins*.

239 *Cynthius Admeti vaccas pavisse per astus*] Scripti multi per herbas. Sed aut *Pherei legendum* cum Regio, Jureti, Scaligeri, ac Puteani excerptis, et Lincolnensi codice, aut *Phereas* cum uno Vaticano et Patavino sc

prima editione. Vide quæ de hoc loco jam a nobis notata sunt ad Epist. v. 151. *Idem. Cynthius Admeti*] Apollinis exemplo amatorem quoque dicit debere omnia perferre, ut amica potiatur. Apollo (ut Servius scribit) ob occisos Cyclopas spoliatus divinitate, Admeti, regis Thessaliz, novem annos pavit armenta. *Admeti vaccas*] Vide Eurip. Fab. vi. [Alcest.] Apollodor. i. et lib. III. Tzetz. Chil. i. histor. 58. τερπ' Ἀλκηστίδος. *Phereas*] Theasalas. Phereæ enim oppidum est Thessaliz.

241 *Exe fastus*] Pone superbiam.

243 *Si tibi per tutum placitumque negabitur ire*] Placidumque scripti plerique. Sed diu est quod *planusunque* vidi corrigendum; quod unus ex Vaticanis postmodum confirmavit. ‘*Plana*’ arduis et præruptis oppoantur. Seneca Phoenissæ, ita enim optimus Mediceus inscribit Tragœdiam, quæ Thebaidis nomine perperam circumfertur, ‘*In plana tendis? vado: prærupta appetis?*’ Non obsto; sed præcedo.’ *Heins*.

244 *Opposit a janua sulta sera*] Apposita alter Regius: diximus Amor. III. El. 14. *Idem*.

246 *Fenestre*] Quodlibet in pariete foramen. Sic Æn. II. ‘ingentem lato dedit ore fenestram.’ Quod et ex Statio probatur, Thebaid. x. ‘Armaque vomunt stridentia tela fenestrae.’

247 *Ut causam tibi se aciet esse periclit*] Te ejus causa periculum adiuse.

249 *Sepe*] Leandrum sœpenumero adisse mortis periculum constat, quo se fidum amicæ ostenderet.

252 *Servos demeruisse pudor*] *Emersisse* codex Moreti et unus Vaticanus. Vide Notas ad Epist. vi. 128. *Heins. Demeruisse*] Beneficio conciliasse.

254 *Junge tuas humiles, ambitiones, manus*] Imo tuis cum optimo Regio; quo alludunt Politiani excerpta et unus Palatinus, in quibus suis. *Heins*.

256 *Fortuna munera parva tua*] *Mamilum parca*: nam ‘parva’ mox sequitur: sic apud Martialem lib. v. Epigr. nlt. pro *munera parva* puto reponendum parca, quia ‘minora’ sequitur; ne bis idem dicat. *Idem.*

257 *Porrige et ancillæ*] Ordo est: Porrige et munera ancillæ, quæ Gallica, lusa maritali ueste, luce pependit penas. *Porrige et ancilla*] Dona etiam aliquid ancillæ. *Pœnas luce pependit*] Quia si maritus deprehenderet cam esse uxoris lenam, mane illam pulsaret. Sunt qui legant: *Porrige et ancillæ, quæ pœnas luce pependit*; ut sit ordo: Porrige et ancillæ ea luce, quæ manus Gallica lusa maritali ueste, pependit pœnas; hoc est: Dona etiam ancillam aliquo munere nonis Julii, quem diem Romæ ancillæ magnifice ornatae, circumiendo jocandoque cum occurrentibus scommatibus agunt. Historian referit Macrob. lib. Saturn. i. c. 2. *Ea luce*] Eo die. *Pœnas pependit*] Quia eos Romani dormientes trucidarunt in castris. *Mer.* Qua *pœnas luce pependit*] Hoc est, festa ancillarum, quod peragebatur nonis Julii, quæ et Caprotinæ dicebantur. *Micr.* Qua *pœnas luce pependit*] Nonas Caprotinas intelligit. *Heins.*

258 *Quæ Gallica*] Quæ ancilla ex gente Galliæ. *Lusa maritali teste*] Decepta ueste mariti. Credens enim ancilla, adulterum se introducere nocte ad dominam, insciens maritum alia ueste indutum, ut fidem uxoris experiretur, recepit.

263 *Cum bene dives ager*] Non gemmas, nec aurum, sed dona rustica mitenda esse dicit. *Pondere mutant*] Dum rami præ nimia pomorum copia curvantur.

266 *Illa vel in Sacra*] *Illa tibi in Sacra* quidam. *Heins.* In *Sacra Via*] Ubi pomæ vendebantur. ‘*Sacra*’ autem ‘*Via*’ ideo appellatur, quod in ea fœdus ictum est inter Romulum et Tatium.

268 *At nunc castaneas, nunc amat il-*
la nuces] Scribe non amat cum Regio, Scaligeri excerptis, et uno Patavino; nisi malis haud amat. Nam Hafnien-sis aut amat. Argute avaritiam notat in puellis sui sæculi. Atque ita le-gendum videri Janus quoque Vlitius noster per literas me monuit, neque aliter nobilissimus Douss in suo co-dice conjectarat. Respicit antem illa, ‘*Castaneasque nuces, mea quas Amaryllis amabat*’: quo alludunt etiam Catalecta Petroniana, ‘*Nolo nuces, Amarylli, tuas, nec cerea pruna*. Rusticus hac Corydon mu-nera magna putet.’ Sic et noster de *castaneis* lib. III. ‘*Nec glandes, Ama-rylli, tuæ, nec amygdala desunt.*’ In *Copa*, ‘*Castaneasque nuces, et suave rubentia mala.*’ Calpurnius Ecloga II. ‘*Mille renidenti dabimus tibi cortice Chias, Castaneasque nuces.*’ Serenus Sammonicus c. 30. ‘*Proderit et pue-ri, quos dentis origo fatigat, Casta-neas coxisse nuces.*’ *Heins.*

269 *Quis etiam turdoque licet*] Turdi sermonem humanum imitantur. Hi in Germania hyeme maxime cernun-tur. Inter aves primæ sunt. *Martial.* ‘*Inter aves turdus, si quis, me judice, certet, Inter quadrupedes gloria pri-ma lepus.*’ Mittebantur autem in corona pendentes. *Missaque corona* Turdis corona alligatis.

271 *Turpiter his emitur*] Captatores haereditatum execratur, qui viventi-bus munera mittebant, ut scriberen-tur haeredes. *Orba senectus*] Senectus sine liberis.

282 *Altera non doctæ, sed tamen esse volant*] Scripti potiores cum prima editione, *Altera non doctæ turba, sed esse volant*. *Heins.*

283 *Utraque laudetur*] Laudentur Neapolitanus cum uno Vaticano; con-cinnius: turbam subintellige. Adi Notas Fast. lib. I. 696. *Idem.*

285 *His ergo atque illis*] Aut illis libri meliores. *Idem.* Vigilatum car-men] Elegans carmen et multa vigilia

politum. *In ipsius*] In landem ipsarum.

286 *Exigui muneric instar erit*] *Habet* tres scripti. Vide quæ noto ad Epist. vi. 360. *Heins.* *Erit instar muneric*] Erit fortasse gratum, perinde ac munus.

287 *At quod eris per te facturus*] Eras malum: ut mox, ‘Quod facturus eras, debeat illa tibi.’ *Heins.*

294 *Partes illa petentis agat*] *Potentis agat* scribendum cum potioribus scriptis jam monuimus Notis ad Amor. lib. ii. El. 2. 30. *Idem.*

297 *Sive erit in Tyrius*] In vente purpurea, dicta a Tyro olim insula nobili conchylio atque purpura.

298 *Sive erit in Cœi*] Cos insula est in Ægæo, ex adverso Attice, quæ a Latinis Cœa appellatur, unde et Cons et Cœus deduci potest. Cœa autem vestis bombycina erat, ad luxum sœminarum inventa, valde tenuis. Vide Plin. ii. 22.

299 *Aurata est*] Si est aurea veste amicta.

300 *Gausape si sumit*] Samit membranæ castigationes: aliter tamen Sosipater et Priscianus, qui hunc versum citant. *Heins.* *Gausape si sumit*] Gausape vestis erat villosa, quæ hymali tempore gestabatur. De hoc nomine Carisius lib. i. et post eum Priscianus lib. vii.

301 *Astiterit tunicata*] Tunica vestis erat, quæ longiores usque ad digitor manicas habebat, fluebat usque ad talos. *Mores incendiæ*] Clama: dic contenta voce, tunicam confec- turam illam calore.

303 *Discrimen*] Divisio crinum in capite.

304 *Torte capille places*] Place Regius et tres alii. *Heins.* *Torterit igne comam*] Si calamistro, hoc est, acu ferrea calefacta, crisplos fecerit capillos.

306 *Et cum desierit*] *Et quod desierit* Regius aliisque duo. *Heins.* *Verba querentis*] Qued tam cito desierit.

308 *Et querula gaudia voce notes*] De querula voce jam præcesserat, cum dixit: ‘verba querentis habe:’ scripti et quedam gaudia voce notes, vel, et quedam gaudia vocis habe. Nisi quod Regius et quatuor alii cum Jureti ac Scaligeri excerptis quedam gaudia noctis habe; neque aliter prima editio. Præterea unus mens chartaceus et quæ das gaudia vocis habe. Locus hand dubie corruptus, nihil tamen nunc succurrit, quod convenientius sit, quam si refingas atque data gaudia nocte probes. ‘Dare noctem’ in re venerea usitatum. Noster Remed. Amor. ‘Institor heu noctes, quas mihi non dat, habet.’ Et, ‘Est data nox: dubita nocte venire data.’ Et mox apposite, ‘Hic mihi lasciva gaudia nocte dedit.’ ‘Gaudia noctis’ Epist. Leandri, ‘Non magis illius numerari gaudia noctis, Hellespontiaci quam maris alga potest:’ atque ita passim ‘gaudia’ pro coitu aut concubitu ponit. *Heins.*

309 *Si fuerit torva violentior ipsa Medusa*] Ut fuerit Regius cum excerp- tis Scaligeri et quatuor aliis. Adi Notas Pont. i. El. 7. 50. meliores etiam violentior illa. *Idem.* *Violentior*] As- prior, difficilior ad amandum. *Torva Medusa*] Quæ se intuentes mutabat in saxum. Aut ‘torva’ propter aspectum, et crines in serpentes mu- tatos a Minerva, cuius rei causam Ovid. in Metam. iv. describit.

310 *Æqua*] Mutuo amore. Sic ille apud Ter. Eunuch. i. 2. ‘utinam esset mihi pars æqua amoris tecum.’ Item in Plaut. Rud. ii. 6. 68. ‘Æquas habemus partes.’ Et in Trin. ii. 4. ‘Ph. Bene volt tibi. Lx. edepol mutuom mecum facit.’ Sic, ‘Mu- tuum sentire.’ Cœs. Et Cicero. ‘Mu- tuus me sensus admonet.’

311 *Verbis simulator in illis*] Turbie Regius; ut de concubita pergit loqui. *Heins.*

312 *Nec vultu*] Videndum est, ne vultu videaris aliter sentire, quam le-

queris.

317 *Cum modo frigoribus premimur]* Premitur et solvitur Regius, ut ad aërem aut annum hæc referantur. Mox si cubarit videtur scribendum, pro cubabit: etsi ἀρχαλκᾶς; sequens τὸ σεν-serit ita requirit. Sane Plinius x. 47. ‘cubatum’ pro cubitum dixit. *Heins.*

322 *Tunc sere, qua plena]* Quod plena scripti potiores. *Idem.*

324 *Quæ sinit illa manus?* Sinet ipsa idem; subintellige, fieri: sic infra l. III. ‘petite hinc præcepta, puellæ, Quas pudor et leges et sua jura si-nunt.’ Amor. III. El. 4. ‘pauci, quod sinit alter, amant.’ *Idem.*

327 *Quotiesque licetib[us]?* Libebit scribe cum Regio et Saraviano: dixi Epist. xv. vs. 184. *Idem.*

329 *Et veniat qua lustret anus?* Sq-
crum pro amicæ salute faciendum esse dicit: cuius meminit Apuleius in ultimo Metam. quo dicit, summum sacerdotem Ioidis teda lucida, et ovo, et sulphure, solennissimisque preci-
bus usum fuisse.

330 *Præferat et tremula sulphur et ova manu]* Prima editio cum Lincol-
niensi et uno Vaticano, sulphura vita:
sed cum ovorum quoque usus in il-
lustrationibus sit notissimus, nil hoc loco
mutandum censeo. Superiori versu
pro *Et veniat, unus Vaticanus Ter*
veniat qua lustret anus; ut *Ter ad τὸ*
lustret referatur. *Heins.* *Sulphur]*
Quod ideo καύων ἄσος vocat Homer.
Odys. X. 481. καὶ θεῖον πῦρ. Vide
Plin. xxxv. 15. et xvi. 10. Et Theocr.
Idyll. xxiv. 94. Καθαρῷ δὲ πυρόστορε
δέμα θεῖοψ. Lucian. in Diogene, ὁδὸς
καθαρούσιον. Adi Tzetz. Histor. 440.
Chil. XII. περὶ θεῶν ἀπροῦ, καὶ τῇ θεῶν
καλέσαι.

332 *In thalamos multis hac via facit iter]* In tabulis scripti plerique cum prima editione. Regius cum duodecim aliis, *In tabulas;* quod verum est: intellige tabulas supremæ voluntatis seu testamenta. Sic Horatius, Juve-
nalis, alii auctores cum Jurisconsultis

passim loquuntur; eamque lectionem
in suis quoque codicibus Naugerius
invenerat. *Heins.*

335 *Neve cibos præbe]* Scripti pleri-
que *cibos prohibe.* Regius cum duobus
Vaticanis et prima editione *cibo pro-
hibe*, quod verum est. Odiosum enim
est, et male ægros habet, si cibo pro-
hibentur. Nam, ‘Nitimus in vetti-
tum semper, cupimusque negata. Sic
interdictis imminet æger aquis.’ Ge-
minus huic, de quo agimus, locus Re-
medio Amoris, ‘Sæpe bibi succos,
quamvis invitus, amaroς Ἀργερ: et
oranti mensa negata mihi est.’ ‘Pro-
hibere cibo,’ ut ‘prohibere aquis et
aditu.’ Met. vi. ‘Quid prohibetis
aquis? usus communis aquarum est.’
Et lib. xii. ‘prohibitent aditu littus-
que tuentur Troës.’ Quibus locis in
vulgatis libris pari modo peccabatur:
‘prohibere thalamis’ apud Claudio-
num initio Raptus Proserpine, ut et
ibi restituimus. Met. viii. ‘obstrui-
mus orbem Terrarum nobis, ut Crete
sola pateret. Hac quoque sic pro-
hibes’ ita et ibi recte vetustiores
libri. Met. xv. ‘Vos urbe virum
prohibete, Quirites.’ Sic apud Vir-
gillum, ‘hosipilio prohibemur arena.’
Val. Flaccus lib. iii. ‘qua me hos-
pita tellus Accipiet? quæ non primis
prohibebit arenis?’ Cornelius Nepos
vita Hannibal, ‘Alpicos conantes
prohibere transitu concidit: ubi
perperam transitum nunc legitur. Se-
neca Theb. ‘morte prohiberi hand
quo.’ *Idem.*

337 *Sed non quod dederis a littore*
carbasa vento] Cum dederis erat emen-
datum in Regio. Scribe cui dederis;
ut tertii sit casus: vel quis dederis ven-
tis; nam ventis erat in Regio: ‘dare
carbasa vento:’ usitatus loquendi
modus poëtis. Sequenti versu pro
potiare idem Regius potiore. Legi,
potiore; et sic prima editio cum tri-
bus aut quatuor scriptis. *Idem.*

339 *Vires sibi colligit usu]* Colligit
Regius et octo alii ex melioribus.
Idem.

345 *Nihil assuetudine magis] Nil scripti potiores: quatuor nil consuetudine; concinnius. Idem.*

346 *Quam tu dum copias] Capas unus Vaticanus: placet, ut de puella intelligatur. Idem.*

347 *Præbeat aures] Aurem rectius in Sarriavano: dixi supra. Idem.*

348 *Exhibeat vultus neque diesque tuos] Exhibeant unus Regius; recte. Idem.*

349 *Posses requiri] Posse te ab ea peti.*

350 *Tum procul absentि cura futurus eris] Sarriavianus et prior Moreti, abi; recte: Tunc procul, absentि cura futurus, abi; vel cum procul, ut Regius aliique nonnulli; nisi quod eris in illis, non abi: unus tamen Mentelii, I procul; sed alterum prestat. Heins. Tum procul] Tunc ab ea te aliquandiu amovebis.*

351 *Da requiem] Da amicę, sine te respirandi spaciū.*

353 *Phyllida Demophoно] Absentes magis desiderari, probat exemplis. Nam Phyllis impatientius Demo-phontis absentiam tulit, Penelope Ulyssis.*

355 *Penelope abeens] Prior Men-telii hoc distichon non agnoscit; et abesse potest salva orationis serie: est enim frigidiusculum. Heins.*

356 *Phylacides tuus] Tuus Protei-laus. Ab avo sic dictus. Fuit enim Phylacus pater Iphicli, Iphiclus Pro-tesilai. Mic ad bellum Trojanum profectus, quem in Aulide tempe-state teneretur, ab uxore Laodamia Acasti filia epistolam accepit: que, quantum ob ejus absentiam anxie fuerit, facile ostendit.*

357 *Sed mera tutę brevis] Non diu-nius abstinentium esse dicit ab amicō conspectu. Lenteant tempore] Mi-nuantur intervallo temporis.*

359 *Dum Menelaus absit] Menelai exemplo, absentiam amantum non esse tutam, docet. Nam cum ille in Cretam profectus esset, et Paridem*

domi reliquiaset, Helena capta ejus amore, mariti absentis immemor, cum Paride in Asiam navigavit.

361 *Quis stupor] Qui stupor Regius et tres alii. Heins.*

363 *Credit, furiose, columbas] Com-mittis ovem lupo.*

368 *Quo nisi consilio est tua puella tuo] Quid nisi Regius et Junianus. Remed. Amor. 'Quid nisi secreti-leserunt Phyllida sylvæ?' Art. lib. III. 'Quid, nisi quam sumes, dic mihi, perdis aquam?' Mox, 'Quæ nunc sub Phœbo ducibusque palatia ful-gent, Quid nisi araturis pascua ba-bus erant?' Amor. II. Eleg. 7. 'Sci-liset ancillam, quæ tam tibi fida, ro-garem? Quid, nisi ut indicio juncta repusa foret?' Trist. II. 'Quid nisi Mi-onides Venerem Martemque ligato-s Narrat in obsceno corpora pren-sa toro?' ubi frustra reponunt, quis nisi. Heins.*

371 *Viderit Atrides] Menelaus ipsa judicet.*

373 *Sed neque fulvus opèr] Diligen-tissime videndum esse docet, ne ani-ca intelligat te aliam amare.*

374 *Fulmineo ore] Similiter Me-tam. VIII. 280. 'dentes sequantur dentibus Indis: Fulmen ab ore ve-nit; frondes afflatibus ardent;' et L. I. 305. 'nec vires fulminis apro Pro-sunt.' Quia instar fulminis ruit et icit: formidabilis et vulnificus. Ra-pidos dum rotat ore canes] Rabidos Ro-gius et alii nonnulli cum prima edi-tione: canes etiam meliores. Amor. III. et Artis I. 1. de Scylla, 'Pube-premit rabidos inguinibusque canes.' Ep. I. Sabini de Hecuba, 'Et stetit in rabidam protinus acta canem.' Heins.*

380 *Cornibus icta] Furore stimula-ta. Aonię Dei] Bacchi, qui Thebas patriam habuit in Boeotia, quam pri-mum Aones barbari tenuerunt, a quibus Aonia Boeotia cognominata est.*

381 *Conjugis admisso] Jasonem, scribit Diodorus, annis decem cum*

*Medea Corinthi apud Creontem regem vixisse: cuius filia, quam Glau-
cam appellat, uxore sumpta, Medea-
an expulit. Violataque jura mariti] Marita Regius; ne bis idem dicat.
Cæterum hi versus eo, quo exhibe-
mus ordine, legebantur in prima edi-
tione et scriptis exemplaribus pleris-
que. Heins.*

382 *Phasias]* Medea a poëtis Pha-
sias dicitur, a Phasi fluvio, qui Col-
chon influit.

383 *Altera dira parens]* Altera ma-
ter etiam ulta est per natum jura
mariti violata. Progenem antem Te-
rei regis Dauidis uxorem intelligit,
que filium occidit, et patri apposuit,
propter violatam sororem Philome-
lam. Metam. vi. Mer.

385 *Hoc firmos rumpit amores]* Sol-
liciti scripti cum prima editione. Heins.

387 *Mea censura]* Meum judicium.
Uni puella] Ut cum una puella tan-
tum rem habeat. *Donat censura
puella]* Placet cum Lincolnensi li-
bro reponi, damaat censura; de quo
ad Claudianum. Heins.

388 *Nupta tenere potest]* Potes alter.
Mentelli. Idem.

390 *Gloria peccati nulla petenda tui]*
Sui meliores; recte: dictum alibi.
Idem.

394 *Non uno est semper convenienda
loco]* Non uno est omnis scripti pleri-
que cum prima editione, id quod su-
periora confirmant. Idem.

396 *Inspice]* Ne quid scripseris
quod amicam laedit. *Pius legunt]*
Plura interpretantur in literis quam
scripseris.

398 *Et modo qua questa est ipsa]*
Meliores, *Et, modo quod questa est, ip-
se querare, facit.* Heins.

399 *Dum fuit Atrides]* Clytemnes-
tra: exemplo probat, lassas feminas
ulcisci injurias. *Una contentus]* Sola
Clytemnestra uxore contentus.

401 *Audierat laureumque]* Causam
assignat, quare facta sit uxor Aga-
memnonis impudica, vitio mariti.

Laurum et vittas] Quod ex Homer.
Iliad. A. 14. Στέμμα τ' ἔχων ἐν χερού
ἐκηβόλου Ἀπόλλενος, Χρυσέρ ἀνὰ σκῆνη-
τροφ. Sic et Virgil. viii. ‘vitta com-
tos prætendere ramos.’ Κλάδος διαλα
ἔρῃ περιτελλυμένος. Plutarch. Hinc
et vocatur εἰρευόνη. Chryses antem
laureatas vittas tulit, quod Apollinis
esset sacerdos.

403 *Audierat]* Clytemnestra etiam
senserat. *Lyrnesi]* Hippodamia. Fuit
enim ex Lyrneso oppido in ora Tro-
jæ, contra Lesbon. *Tuas abducta dolores]* Regius cum aliis nonnullis, ad-
ducta; sed frustra. Ep. Hermiones,
‘Abducta viduum conjuge flere vi-
rum.’ Rem. Amor. ‘Hoc et in ab-
ducta Briseide flebat Achilles.’ Heins.

405 *Hæc tantum audierat]* Tamen
meliores, et Priameida ipsam. Sic
Epistola Deianire: ‘Hæc tamen
audieram: licuit non credere famæ:
En venit ad sensus mollis ab aure
dolor.’ Idem. Priameida tiderat ipsa]
Cassandra enim Priami filiam, e-
verso Ilio, Agamemnon Mycenæ
duxit.

406 *Victor erat præda præda pudendæ sua]* Prior Mentelianus probe, eras
præda præda pudenda tua. Heins.
Præda præda pudenda sua] Agamem-
nonem dicit fuisse Cassandra pre-
dam, quoniam ejus amore captus te-
nebatur.

407 *Thyestiadem]* Ægisthum dicit,
Thyestis filium.

408 *ulta virum]* Quia rem habebat
cum Ægistro; vel, quia eum occidit
in convivio.

409 *Si quis tamen acta patebunt]* Si
qua Regius et quatnor alii. Puto si
cui. Heins.

411 *Tu neque subjectus]* Tamen melio-
res. Idem.

413 *Sed lateri ne parce tuo]* Nas
parce scripti multi cum prima edi-
tione. Pro pax omnis in illo, meliores
in uno. Scribe, *Sed lateri nec parce
tuo: pax omnis in uno Concubitu: prior
hoc inficianda Venus.* Idem. *Pax in*

υνε] Sic Andromache in Troad. Eärip. vs. 660. Κατροι λέγουσι, ὡς μὴ εὐφρόνη χαλᾶ Τὸ δυσμενὲς γυναικὸς εἰς ἀνθρὸς λέχος. ‘Oscula da flenti: Veneris da gaudia flenti. Pax erit: hoc uno solvit ira modo.’ Lib. II. 459. Art.

415 Saturea] Saturea herba est, quam *thymbram* Plinius nominat. Dicta est a Satyris, ut quidam putant: quod, qui ea utuntur, salaces fiant ut Satyri. Alii, a saturitate. Ejus vis est calidissimæ naturæ, et incitat Venerem. Martialis: ‘Sed nihil erucæ faciunt, bulbique salaces.’

417 Aut piper urtica] Piper callidum est et siccum. Scribit Plinius, urticæ semen cum semine lini lateri mederi, si addatur hyosopum, et piperis aliquid.

418 Flava pyretra] Pyretrum herba est, ab ignea vi appellata. Calida est et sicca; ideo rebus veneris apta.

420 Quam tenet altus Eryx] Venerem dicit. Nam Eryx, Veneris et Butæ regis filius, super locum excellsum civitatem condidit in Sicilia, in cuius arce matri templum dicavit: quam civitatem Venus plurimum dilexit: unde ipsa *Erycina* dicta est.

421 Candidus Alcatheo] Quam Pandionis regis quatuor essent filii, Ægeus, Lycus, Pallas, et Niasus, et Attica regio quatuor esset in partes divisa, Niso Megara sorte obvenerunt, qui Niseam condidit, quæ alteram arcem habuit: quam Ovidius Alcatheon appellat. Hic autem Ovidius bulbos Megarici soli designat, quos maxime probat Cato: sunt enim calidissimæ naturæ. *Urbe Pelasgiæ]* Urbe, quam permisti Pelasgi habitarent. Pelasgi oriundi ab Arcadibus. *Alcatheo qui mittitur urbe Pelasgiæ]* Pelasgi Valentineus unus cum Tomassiniano: sic Ep. Hypermn. ‘Ducimur Inachides magni sub tecta Pelasgi.’ Pelasgi

enim proprie dicuntur a Pelasgia Argolica urbe; hinc et Juno Pelasgia. Recte ergo Danans Argorum rex Pelasgus: recte et Alcatheous, utpote qui filius Pelopis fuerit. Codicem nonnulli *Alcatheo* ut Met. VIII. ‘Prætentatque sui vires Mavoris in urbe Alcatheo’: ubi tamen *Alcatheoi* etiam in vetusto codice inveni; et recte: nisi præferas arcem *Alcatheo*, quod in duobus codicibus offendit. *Alcatheo* enim arx Megaris appellabatur teste Pausania. Trist. I. El. 9. ‘Et quos Alcatheoi memorant a mœnibus ortos Sedibus his profugum constituisse larem’: ubi *Alcatheois*, et *Alcatheo* scripti plerique. Alcatheoum autem Megaras condidisse, operam ei navante Apolline, ferunt veteres. Theognis: φοῖβε καὶ, αὐτὸς μὲν ἐπίργωσα τόλον ἄκρην Ἀλκαθέον πάλον ταῦτα χαρίζετο. *Hains.*

424 Quaque tulit folio] Nucleos pineos dicit, quos in usum Veneris adhiberi solitos, docuimus ex sententia Apitii. Et Plinius docet, nucleos nucis pineis infirmitatem virilium robore, renibus et vesicæ utiles esse. *Pinus acuta]* Pinus ideo acuta appellatur, quia folium habet capillamenti modo pretenuere, longumque, et mucrone aculeatum, ut Plinius docet.

425 Docta quid ad magicas Erato convertéris artes] Diverteris scripti plerique; nisi quod Regius deverteris: quomodo semper in vetustioribus libris scribi jam observavimus ad I. II. Amor. El. 6, ubi et de hoc loco: unes mens revertitis; proxime verum. Sed cur *magicas artes?* Lege omnino medicas artes cum Moreti codice. Remedio Amoris sub finem, ‘Ecce cibos etiam medicinas fungar ut omni Munere, quos fugias, quoque sequare, dabo’: ubi de cibis ad rem veneream facientibus, ut et hoc doco. *Idem.* *Deverteris]* Moraris narrando.

426 Interior curru meta terenda meo est] Tenda Regius; unde scripti com-

piures tenenda cum prima editione: utrumque probum est. Vide Notas ad l. i. 40. Heins. *Interior meta]* Redi ad Eleg. 2. Amor. III. 12.

427 *Qui modo celabas]* Ad amantem reddit. *Celabas]* Amicam. Tua criminis] In honesti amoris crimen.

431 *Threicio Borea]* Qui spirat per Thraciam, et septentrionalem plenum.

433 *Modo dat fluitantia rector]* Det cum scriptis melioribus et prima editione. Heins. *Fluitantia lora]* Laxas et solutas habemas. *Fluitantia lora]* Aeneid. v. 'Non tam precipites bivugi certamine campum Corripuere, ruuntque effusi carcere currus: Nec sic immissis aurige undantia lora Concesseris jugis, pronique in verbera pendent.'

436 *Et si nulla subest annula]* Forte subis: ut l. i. 'Cum tibi juranti credidit, ipse subit.' Heins.

440 *Summo cendet in igne cinis]* Si cinis, quomodo cendet? In Regio et uno Vaticano calet contra metrum, uide alii, *summo qui calet, sed calet, cum calet, qui latet*, et similia. Scribe, *summo calet in igne cinis.* Hinc passim apud Poëtas, 'cinis canus' et 'favilla cana' dicuntur. Noster infra l. III. 'canere' quoque dixit de violaria: 'Hos ego, qui canent, fructices violaria vidi.' Heins.

443 *Pigra situ]* Tarda amandi desuetudine. *Pigra situ]* Videtur Poëta reaspersisse ad Aeneid. VII. 'Sed te victa situ, verique effeta senectus, O mater, curis nequidquam exercet.' Quanquam in dissimili etate. Sic et Senec. CEdip. 817. 'Prima languescit senum Memoria, longo lassa sublabens situ.'

447 *O quantum et quoties numero comprehendere non est, Felicem]* O quater Regius cum quatuor aliis; recte: dixi de hoc loco supra vs. 38. Posset et legi Ter quater: ut Pont. l. iv. El. 9. 'Ter quater imperii iactus honore tui.' Virgil. 'o terque quater-

que beati.' Horat. 'Felices ter et amplius:' sed nil temere mutandum. Heins.

449 *Crimen perenit ad aves]* Intelligit te aliam amare.

450 *Excidit]* Redi ad Art. Amat. I. 639.

458 *Inque tuo flens est accipienda siccus]* Tuos sinus scripti. Heins.

460 *Hoc uno solvitur ira modo]* Vel, tollitur Regius; quod et in alia nonnullis occurrit. Idem. *Hoc uno solvit ira modo]* Vide supra vs. 413. 'Pax omnia in uno est.'

464 *Ilio, crede mihi, gratia nata loco est]* Juncta tres scripti; quonodo et Arondelianus. Unde Petrus Scribe, approbante in Observationibus Gronovio, *Ilic, crede mihi, gratia juncta loco est.* Heins. *Ilio gratia nata loco est]* Ubi dulce morari est. 'Carpamus dulcia.' Pers. v. 'Αφροδίτη θεῖα θεός.' Eurip. Phoeniss. Et noster II. de Remedi. 'Ilio lotophagos, illo Sirenas in astro Esse puta.' Prudenter autem hic navigandum, Μῆδοι ξένω γνῶν περὶ γυναικῶν. Quanquam Pistocler. Plauti, in suppositis, a. 1. vs. 21. sibi facile ignoscit, 'et statim licere plusculum jacturæ facere' existimat. Sic tamen flos statim delibatus immunitur: ut præclare Pindar. Pyth. Od. IV. 'Ἄθροισσι πάντες δραμούσι τόνοις ἔνθ' ἀμέρας 'Ιερὸν εἰχών κατοντον. Et Od. IX. ibid. 'Η πάτη μὲν αἱ λεχθῶν κείρεται μελιτέα πολαν.'

467 *Prima fusi rerum]* Homines per Venerem primum conciliatos dicit: ut doceat, amicam iratam posse quoque reconciliari.

468 *Unaue erat facies, sidera, terra, frustum]* Erant facies scripti multi cum prima editione; recte: sic in Fastis l. i. 'Ignis, aqua, tellus, unus acervus erant.' Met. i. 'Ante mare et tellus, et quod tegit omnia cælum, Unus erant toto naturæ vultus in orbe:' sic et ibi scribendum opinor. Heins.

469 *Max carum impositum terris]*

Per cœlum ignem et aërem denotat.

470 *Inane Chaos]* Chaos fuit quædam ab initio unitas hiens, patens que in profundum: quam principium fuisse dicunt productionis omnium rerum.

471 *Silva feras cepit, volucres agitatiles aëris]* Interpolarunt hunc locum, ex libro Metamorphoseon primo, qui posteriore in aëri syllabam non posse produci existimarentur. Nam scripti veteres cum primis editionibus constanter, et recte, *Silva feras, volucres aëris accepit habendas.* Heins.

473 *Tum genus humanum solis errabat in agris]* Cic. quoque idem refert his verbis: 'Nam fuit quoddam tempus, qnunq; in agris homines passim bestiarum more vagabantur, et sibi victus ferino vitam propagabant: nec ratione animi quicquam, sed pleraque viribus corporis administrabant.' *Solis errabat in agris]* Vetera enim et rudes illi homines olim, sub Saturno, montes, rupes, et cavas arbores incolebant pro dominib; ferarum modo. Ideoque Virgil. rude illud, et indocile vocat genus hominum, truncis et robore duro natum, quies neque mos neque cultus. Quod et de Arcadib. Apoll. in Argon. iv. 265. 'Αρκαδες, οι και πρόσθι σεληνάις θάσσονται Ζέων φύγειν θορεις δι' οπέαν.'

474 *Hisque meræ virens]* Idque potiores scripti cum prima editione. Heins.

477 *Blanda truces animos]* Amor (inquit) reddidit homines mansuetos et placidos.

478 *Consterant uno femina cirque toro]* Loco recte cum prima editione scripti; nam in toro non statur: et tori usus illa tempestate haud ullus erat, nisi frondes pro toro accipis. Heins.

479 *Quid facerem]* Probe Arondelianus, *Quod facerent, ipsi nullo didicere magistro.* Idem.

482 *Inuenit in media Convenit unus*

Regius: sic l. iii. 'Conveniunt illas cum volnere viri.' Idem.

483 *Cerva parem sequitur]* Sic et in Met. ix. 'Sequitur sua fœmina cervum.' *Parem autem, ant ejusdem generis, aut pariter copulatum.* Sic in Fastis: 'Et docuit jungi cum pare quemque sua.' *Serpens serpente tenetur]* Viperæ coētant complexu, adeo circumvolute sibi, ut una existimari biceps possit; anctor Plin.

485 *Saltus]* Initur.

486 *Immundum marem]* Hircum male olentem.

487 *In furias agitantur equa]* Virgil. 'Scilicet ante omnes furor est insignis equarum.' *Spatioque remota;* Disjuncte locorum intervallo. *Spatioque remoto;* Remota scripti nonnulli cum prima editione. *Lego, spatioque remota Per loca.* Heins.

491 *Succos Machaonios]* Scribit Didorus, Æsculapium filios reliquise Machaonem et Podalirium, qui cum Agamemnone ad Trojam navigarunt, et plurimum curandis vulneribus profuisse: unde eis immunitas rerum omnium est concessa.

493 *Manifestus Apollo]* In nimbo. Sic Virgil. iv. 'ipse Deum manifesto in lumine vidi.' Sed non omnium oculi sunt idonei ad id dijudicandum: ideoque Minerva ad Tydid. Iliad. E. 127. 'Αγλήν δ' αβ τοι ἀπ' οφθαλμών έχον, ή πρὶν έπην, "Οφρ' εὖ γυνάσκεις, ημέν θεύ, ήδε καὶ ένθρα." Hujus meminit Socrat. in Alcibiad. ii. apud Platon.

496 *Vates ille videndus adit]* Prima editio cum scriptis plerisque adit. Regius cum uno Patavino abit. Septem alii erat. Quatuor ait. Comelinianus ex melioribus agit; ne dubita quin vere. Statius Theb. III. 'Sed me vester amor, nimiusque arcana profari Phœbus agit.' Achilleide, 'Non patiar: meus iste, meus. Tu Diva profundi, Et me Phœbus agit.' Nota etiam illa Fast. vi. 'Est Deus in nobis; agitate calecimus illo.' Avi-

enus Arateis, ‘major, Major agit mentem solito Deus.’ Sic et ‘agi furiis,’ et similia. *Heins.*

498 *Discipulos tuos*] Quibus tradis præcepta amandi. *Ad mea tempa*] Ædem Apollinis Delphici intelligit; de qua multa Justinus l. xxiv.

499 *Est ubi diversum*] *Ibi* majori ex parte scripti: nisi quod Regius et duo alii cum prima editione tibi. *Heins.* *Est ibi diversum*] Sapientiasimum dictum Chilonis Lacedæmonii designat, quo jubet unumquemque se agnoscere. Juvenalis: ‘E cœlo descendit yrðo ocarvōs.’

505 *Tacitura silentia vitet*] Rumpat excerpta Jureti et quatuor ex nostris. Metam. I. ‘Jupiter hoc iterum sermone silentia rupit.’ Met. xi. ‘nec voce silentia rumpunt Sollicitive canes, canibusve sagior anser.’ Val. Flaccus l. III. ‘Ingennit Juno, tandemque silentia rumpit.’ Libro v. ‘Non tulit haec animis, quin longa silentia Pallas Rumperet irridens.’ Silius l. v. ‘Isque insueta tuba monstravit murmur primus Gentibus, et bellis ignava silentia rupit.’ Claudianus iv. Cons. Honori, ‘Et dndum taciti rupere silentia Delphi.’ Alcimus Avitus, ‘Perstrepuit subitus, rumpitque silentia clamor.’ *Heins.* *Tacitura silentia rumpat*] Adi Epist. XIV. 34.

508 *Venerus scripta poëta legal*] Non satis libri veteres cum prima editione. *Heins.*

515 *Quod ludit amantes*] *Lædat* scripti potiores. *Heins.*

517 *Quot lepores in Atho*] Athos mons est Macedonie, quem Xerxes rex Persarum continentis abscondit in longitudine passuum mille quingentorum, adeo sublimis, ut altior astimetur quam unde imbræ cadunt. Statius: ‘Ingenti tellurem proximus umbra Vestit Athon, nemorumque obcurat imagine postum.’ *Pascuntur in Hybla*] Hybla fuit urbs Sicilie,

ab Hyblone rege dicta, ut volunt Thucydides. Hæc postea Magara appellata fuit: unde Maro apes ‘Hyblæas’ appellat, quæ in Sicilia mel optimum conficiebant.

520 *Multo spicula felle madent*] Virent unus Regius; de qua lectione diximus ad Aponum Claudiiani, sub finem. Met. II. ‘Pectora felle virent.’ *Heins.* *Spicula*] Tela Cupidinis. *Multo felle*] Multo dolore.

521 *Quam tu fortasse videbis*] *Vides* Regius. Forte tibi *quam fortasse* videbere est. *Heins.*

524 *Perfer et immunda*] *Perfer* et in nuda tres libri; etiam bene. Vide notas ad Epist. xiv. 14. Quidam in dura: supra tamen lib. I. ‘Pallia si terræ nimium dimissa jacebunt, Collige, et immunda sedalus effe humo.’ Pro posse multi ponit; male: unus *Perfer* in nuda. Lege *perfer* in *immunda posere*. Amor. III. El. 11. ‘Ergo ego sustinui, foribus tam sepe repulsi Ingenuum dura posere corpus humo.’ *Idem.*

528 *Limine pone rosas*] In fore scripti. Fast. II. ‘custos in fore nullus erat.’

531 *Effugere hinc non est, quare tibi possit amica Dicere. Non omni tempore sensus adest*] Codices quidam *Effugere* huic: quare scribo, *Effugere hinc non est*; de qua correctione adantur notæ nostræ supra hoc libro ad vs. 28, unde liquet a magno Scaligero pro *Dicere* frustra *Cedere* reponi. Pro *adest* prima editio cum Regio, Juventi excerptis, et scriptis plerisque, obest: Neapolitanus et sex alii adest; quod amplector. Intelligit sensum rerum amatoriarum. Noster infra, ‘Tu quoque, cui sensum Veneris natura negavit.’ Sed ne sic quidem locus integer satis aut perspicuous, nisi reponas pro *quare*, *cave ne*: *Effugere hinc non est, cave ne tibi possit amica Dicere: non omni tempore sensus adest. Cave a verbo antiquo cave ter-*

tia conjugationis. Noster Amor. i. El. 8. ‘Sed cave ne gratis hic tibi constet amor.’ Pont. iii. El. 1. ‘Hanc cave degeneres, et sint præconia nostra Vera vide.’ Sic non Cicero tantum in Arateis aut Lucretius, sed Horatius quoque et Tibullus et Propertius non uno loco. Certe libro primo supra in vetterimo Regio codice care pro *cave* offendendi scriptum. Propertio reddet hoc verbum, lib. iv. Eleg. de Tarpeia, ‘Cras, ut rumor ait, tota pugnabitur urbe: Tu cave spinosi roscida terga jugi:’ ita enim scribendum esse sequentia evincent; neque aliter exstat in nonnullis membranis: vulgati *Tu cape*. Heins.